ATA N.º 08 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Extraordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 14/10/2004, às 14
horas, na sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatro, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 08/CC/2004, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Ricardo Tramonte, Sílvio Serafim da Luz Filho e Fernando Guerra, 3
representantes do Conselho Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do Ministério da 4
Educação, Carlos Henrique Ramos Fonseca, representante das Federações Patronais do Estado 5
de Santa Catarina,  Jair Napoleão Filho e Grasiela Cipriani , representante dos Servidores 6
Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Erves Ducati. Havendo 7
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão  e ato 8
contínuo, informou que no dia 20/10/94 expira seu mandato e o mandato do Professor Sílvio 9
Serafim da Luz Filho no Conselho de Curadores. Disse que diante da necessidade de dar 10
continuidade ao trabalhos devido o volume de processos para a próxima sessão que ocorrerá no 11
próximo dia 25 de outubro e a indicação pelo Conselho Universitário dos novos representantes, 12
estará passando a Presidência do Conselho de Curadores ao Professor Lúcio José Botelho, Reitor 13
da Universidade Federal de Santa Catarina,   para proceder a posse dos novos representantes bem 14
como conduzir a eleição do novo Presidente do Conselho de Curadores. Convidado a tomar 15
acento à mesa, o Professor Lúcio José Botelho cumprimentou os Senhores Conselheiros e os 16
demais presentes e ato contínuo, procedeu a leitura do ato de posse dos Conselheiros Ildemar 17
Cassana Decker - CTC e Marília Terezinha Sangoi Padilha - CCA, para compor o Conselho de 18
Curadores na condição de representantes do Conselho Universitário, por uma mandato de 2 19
(dois) anos, a contar de 21 de outubro de 2004. Da mesma forma, procedeu a leitura do ato de 20
posse do Professor José Arno Scheidt, para, na condição de suplente de Ari Oliveira Alano, 21
representar as Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina no Conselho de Curadores, com 22
mandato a expirar-se em 06 de novembro de 2005 e os Acadêmicos Mateus Ávila Isidoro e 23
Marília de Azevedo Farias, para na condição de titular e suplente, respectivamente, 24
representarem o Corpo Discente da Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho de 25
Curadores, com mandato de 1 (um) ano a expirar-se em 04 de outubro de 2005. Na oportunidade, 26
a Presidência desejou-lhes as boas vindas. Prosseguindo, deu início ao processo de eleição do 27
novo Presidente do Conselho de Curadores lembrando que de acordo com o § 1º do art. 26 do 28
Estatuto da Universidade, o Presidente será eleito por seus pares dentre os representantes do 29
Conselho Universitário. Aberta a palavra, o Cons. Fernando Gerra indicou o nome do Professor 30
.Ricardo Tramonte para a Presidência. Não havendo mais inscritos, a Presidência submeteu à 31
votação o nome do referido professor para assumir a Presidência do Conselho de Curadores a 32
partir do dia 21 de outubro de 2004, por um mandato de 1 (um) ano, sendo aprovado por 33
unanimidade. Na seqüência, o Magnífico Reitor parabenizou o novo Presidente e devolveu a 34
Presidência ao Professor Erves Ducatti para dar prosseguimento aos trabalhos. Dado início aos 35
trabalhos, a Presidência informou que as atas das sessões anteriores serão submetidas à discussão 36

e votação no término da Ordem do Dia haja vista a necessidade de aprovação também da ata da 37
presente sessão. Ato contínuo, a Presidência consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões 38
de pauta. O Cons. Vladimir Arthur Fey solicitou inclusão e regime de urgência para o processo 39
nº 028163/2004-41. Não havendo manifestações contrárias, foi dado início à Ordem do Dia 40
sendo relatados os seguintes processos: 01) - nº 021661/2004-63 - Aprovação do Termo de 41
Convênio a ser celebrado entre a FINEP, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - 42
FEESC, PETROBRAS e Universidade Federal de Santa Catarina -  UFSC, objetivando a 43
transferência de recursos para a execução do Projeto "Caracterização da Microestrutura e 44
Modelos Microscópicos de Propriedades Petrofísicas  de Rochas Reservatório". O Conselho de 45
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 132/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim 46
da Luz Filho, pelo deferimento. 02) - nº 022225/2004-10 -  Aprovação do Termo de Convênio a 47
ser celebrado entre a FINEP, a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - 48
FAPEU, Hahntel S.A e a Universidade Federal de Santa Catarina -  UFSC, objetivando a 49
transferência de  para a execução do Projeto "Desenvolvimento de uma Ferramenta Gráfica de 50
Aprendizado, Implementação e Gerenciamento de Sistemas de Visão. O conselho de Curadores 51
aprovou por unanimidade o parecer nº 133/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz 52
Filho, pelo deferimento. 03) - nº 021835/2004-98 -: Aprovação do Termo de Convênio de 53
cooperação técnico a ser celebrado entre a UFSC e a ELETROBRAS, com a interveniência da 54
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC objetivando o desenvolvimento de 55
ações integrantes do Programa Nacional de Conservação  de Energia Elétrica no Estado de Santa 56
Catarina. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 134/CC/2004 do 57
Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 04)  - nº 021075/2004-19 - 58
Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Secretaria de Aquicultura e Pesca da 59
Presidência da República, a FAPEU, com a Interveniência da UFSC, objetivando o apoio à 60
estruturação da Unidade Demonstrativa de Depuração de Moluscos Marinhos. O conselho de 61
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 135/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim 62
da Luz Filho, pelo deferimento. 05) - nº 023590/2004-33 - Aprovação dos termos de convênio  a 63
ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP o Instituto Euvaldo Lodi - IEL 64
- SC, Associação Catarinense de Empresas de Tecnologia - ACATE - Blumenau Pólo de 65
SOFTWARE  - BLUSOFT, Fundação SOFTVILLE, Fundação da Ciência e Tecnologia de Santa 66
Catarina - FUNCITEC, Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, Fundação Universidade 67
Regional de Blumenau - FURB, Fundação Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI, Fundação 68
Educacional da Região de Joinville - FURJ, Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL e 69
o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Centro de Tecnologia em Automação e 70
Informática - CTAI, objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto 71
"Plataforma de Tecnologia de Informação e Comunicação de Santa Catarina". O Conselho de 72
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 136/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo 73
Tramonte, pelo deferimento. 06) - nº 023589/2004-17 - Aprovação dos termos de convênio  a ser 74
celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, o Instituto Euvaldo Lodi - IEL - 75
SC, Sindicato da Indústria de Olaria de Morro da Fumaça - SIOMF, Fundação da Ciência e 76
Tecnologia de Santa Catarina - FUNCITEC, Associação das Cerâmicas do Vale do Rio Tijucas e 77
Camboriú - ACEVALE, Sindicato das Indústrias de Olaria e Cerâmica para as Regiões do Sul - 78
SIOC, Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, Fundação Universidade do Vale do Itajaí 79

- UNIVALI, Serviço Nacional de Aprendizagem de Tijucas - SENAI - TJ, Serviço Nacional de 80
aprendizagem Industrial de Rio do Sul - SENAI-RS, objetivando a transferência de recursos para 81
a execução do Projeto "Arranjo Produtivo da Cerâmica Vermelha em Santa Catarina com vista 82
ao aumento de sua competitividade". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 83
parecer nº 137/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 07) - nº 84
024696/2004-54 - Aprovação dos termos de convênio  a ser celebrado entre a Financiadora de 85
Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - 86
FAPEU, a Mecânica e Metalúrgica Milano LTDA - MILANO, a WEG Indústria S.A - WEG a 87
Assessoria para Projetos Especiais LTDA - APPE, a Universidade Federal de Santa Catarina - 88
UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto " Desenvolvimento de 89
um Micro-Aerogerador Nacional de 10 KW". O Conselho de Curadores aprovou por 90
unanimidade o parecer nº 138/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 91
08) - nº 025381/2004-24 - Aprovação dos termos de convênio  a ser celebrado entre a 92
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 93
Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando a 94
transferência de recursos para a realização do evento "COBRAC". O Conselho de Curadores 95
aprovou por unanimidade o parecer nº 139/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo 96
deferimento. 09) - nº 023009/2004-83 - Aprovação do Acordo de Cooperação e Intercâmbio 97
Científico e  e Termo Aditivo,  a ser celebrado entre a WEG Indústrias S.A e a Universidade 98
Federal de Santa Catarina - UFSC, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de 99
Santa Catarina - FEESC, objetivando o desenvolvimento do projeto de "Conversor e Software 100
para uso com geradores assíncronos duplamente alimentado sem escovas com o aproveitamento 101
de energia  roliço devido ao seu custo mais baixo, denominado Conversor Eólico". O Conselho 102
de Curadores aprovou por maioria o parecer nº 140/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo 103
Tramonte, pelo deferimento.  10) - nº 021521/2004-95 - Aprovação do Termo de Convênio a ser 104
celebrado entre a Agência de  Vigilância Sanitária, a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 105
Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando a 106
execução da II etapa do projeto de monitoração de publicidade e propaganda de produtos sob 107
vigilância Sanitária. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 108
141/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 11) nº 019284/2004-01 - 109
Aprovação da Prestação de Contas do Vestibular UFSC/2004 - O Conselho de Curadores 110
aprovou por unanimidade o parecer nº 142/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo 111
deferimento. 12) - nº  028163/2004-41 - Aprovação dos Termos de Cooperação a ser celebrado 112
entre o Banco do Brasil e a Universidade Federal de Santa Catarina, objetivando a criação de 113
Programa de Graduação em Administração de Empresas e Programa de Pós-Graduação Lato 114
Sensu na área de Administração para aplicação, na modalidade de ensino a distância, aos 115
funcionários do Banco e parceiros por este indicados, observado o princípio da gratuidade do 116
ensino público em estabelecimentos oficiais, estabelecido no inciso IV do Art. 206 da 117
Constituição Federal. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 118
143/CC/2004 do Cons. Relator Vladimir Arthur Fei, pelo deferimento. 12 - Aprovação das atas 119
das sessões realizadas em 14/06; 05 e 19/07; 23/08 e 14/10/2004. Submetidas à discussão e 120
votação, as referidas atas foram aprovadas por unanimidade, sem retificações. Antes de dar por 121
encerrada a sessão, a Presidência parabenizou os novos Conselheiros e Presidente e agradeceu a 122

colaboração de todos durante sua permanência no Conselho. Nada mais havendo a tratar, 123
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha 124
Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente 125
ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros 126